
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del  13/02/2020

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA ASSOCIAZIONE
ISTITUTO  STORICO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA
SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI MODENA, PER GLI ANNI
2020, 2021, 2022. APPROVAZIONE.

L'anno 2020, addì  tredici, del mese di Febbraio alle ore 20:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito
in Via Roma n.  41,  regolarmente convocata,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale nelle persone dei
Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
ZOBOLI ANDREA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
PIFFERO ELENA Assessore X
BASSI CRISTIANO Assessore X
TACCINI GIAN LUCA Assessore X

Presenti: 4       Assenti: 2

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.ssa  Federica  Nannetti,  assume  la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA ASSOCIAZIONE
ISTITUTO  STORICO  PER  LA  STORIA  DELLA  RESISTENZA  E  DELLA
SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI MODENA, PER GLI ANNI
2020, 2021, 2022. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici,
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

Dato atto che il DUP (Documento unico di programmazione) del Comune di Nonantola per gli anni
2020/2022  prevede  quali  obiettivi  strategici  un  patto  di  coesione  sociale  per  il  sostegno  alla
comunità nonantolana, che vede nell'associazionismo il motore ed attore delle attività, favorendo la
crescita  delle  associazioni  stesse;  prevede,  alla  sezione  5,  altresì  gli  obiettivi  operativi  “
Associazionismo”, per incoraggiare anche lo sviluppo di progetti in rete;

Richiamata la convenzione tra il Comune di Nonantola e l’Istituto per la storia della Resistenza e
della società contemporanea in Provincia di Modena, associazione di promozione sociale, iscritta al
Registro Regionale, dall’anno 2004, con il n. 1008; C.F. 80010530360; convenzione approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 5.09.2016, per il periodo anni 2017,18,19 e scaduta
il 31.12.2019;

Dato atto che la convenzione aveva ad oggetto il sostegno delle attività di ricerca, documentazione,
didattica e divulgazione della storia contemporanea, operate dall’Istituto in favore della Collettività,
come da suo Statuto: l’Istituto si propone lo sviluppo del patrimonio documentale, della ricerca,
dell'attività  didattica,  dell’iniziativa  culturale  e  della  riflessione  pubblica  rivolta  alla  società
modenese sui temi riguardanti la storia e la memoria del Novecento, con particolare riferimento alle
vicende dell’Antifascismo e della lotta di Liberazione. L'Istituto conserva e mette a disposizione
della  collettività  i  patrimoni  librari  ed  archivistici.  Sviluppa  iniziative  di  carattere  culturale  e
scientifico.  Si  occupa  di  divulgazione  storica  e  svolge  attività  editoriale.  Collabora  alla
progettazione, al coordinamento e alla realizzazione di programmi culturali delle Amministrazioni
Pubbliche nell’ambito delle ricorrenze e celebrazioni di pertinenza storica;

Preso atto inoltre che l’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea (d'ora in
poi anche Istituto o associazione), nato nel 1950 nel clima di forte impegno politico, culturale e
civile, seguente la fine della seconda guerra mondiale, articola principalmente il proprio impegno
culturale nelle seguenti aree d'attività:
Didattica: con lo sviluppo e la realizzazione di progetti di aggiornamento didattico per le scuole di
ogni ordine e grado, ricercando, ove possibile, la collaborazione con altri soggetti impegnati sul
terreno della formazione e aggiornamento degli insegnanti;



Ricerca: con la progettazione e la realizzazione di ricerche storiche su aspetti significativi e rilevanti
della storia contemporanea della provincia di Modena, anche in collaborazione con altri  enti  di
ricerca e/o istituzioni culturali;
Documentazione: con la gestione di una biblioteca specializzata di storia contemporanea e di storia
locale e di alcuni fondi archivistici di fondamentale importanza per la storia della provincia. L'Isrsc
ha inoltre attivato al proprio interno, dal 1987, un Centro di documentazione, impegnato in una
vasta  e  permanente  opera  di  censimento-monitoraggio  dei  fondi  archivistici  della  provincia  di
Modena relativi  alla  storia  contemporanea.  L'Isrsc,  inoltre,  fa  parte  della  rete  provinciale  delle
biblioteche;
Strumenti editoriali: con la pubblicazione di riviste e monografie di storia locale. L'Isrsc si impegna
inoltre a rendere più sistematico il proprio impegno editoriale nel campo degli strumenti didattici,
formalizzando così le attività di aggiornamento che, ogni anno, coinvolgono un numero rilevante di
insegnanti di storia;
Progetti  di  collaborazione: con  gli  Enti  convenzionati,  in  particolar  modo  ricerche  storiche,
iniziative culturali, mostre, presentazioni editoriali, ecc.;

Rilevato inoltre che l’Istituto Storico ha collaborato negli anni con il Comune di Nonantola per la
realizzazione  di  iniziative  didattiche,  iniziative  pubbliche  rivolte  alla  cittadinanza,  editoriali,
laboratori di storia rivolti agli alunni delle scuole, ecc.;

Considerato  inoltre  che  esiste  una  Rete  degli  Istituti  Storici  dell’Emilia  Romagna,  che  svolge
progetti con il sostegno della Regione Emilia Romagna, volti allo sviluppo dell’attività culturale per
lo studio del passato e la trasmissione della memoria storica; l’Istituto  è inserito in un sistema di
relazioni culturali di rilievo nazionale e internazionale;

Richiamati:
• il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore”, il quale, all'art. 2, riconosce il valore e la

funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo,  dell'attività  di
volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà
e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne
è  favorito  l'apporto  originale  per  il  perseguimento  di  finalità  civiche,  solidaristiche e  di
utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province
autonome e gli enti locali;

• il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  sussidi  e  benefici
economici a soggetti ad associazioni;

Ritenuto  opportuno,  nell’interesse  della  Comunità  nonantolana,  proseguire  nei  rapporti  e  nelle
collaborazioni  con  l’Istituto  Storico  e  addivenire  quindi  alla  approvazione  di  una  nuova
convenzione tra l’Istituto storico per la storia della Resistenza e della società contemporanea, con
sede a  Modena,  e  il  Comune di  Nonantola,  per gli  anni  2020-2021-2022,  prevedendo a favore
dell’Istituto medesimo, per ogni anno di validità della convenzione, un contributo a sostegno delle
attività istituzionali come Statuto, pari ad euro 3.000,00;

Richiamato l'art. 56, comma 2 del Codice del Terzo settore, il quale prevede che le convenzioni
possano prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e di promozione
sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate; 

Dato atto che il contributo verrà erogato a seguito della presentazione delle spese effettivamente
sostenute  dall’Istituto,  come  documentate  dai  consuntivi  annuali  regolarmente  approvati  dal
competente organo dell’associazione;

Dato atto inoltre che:



• le attività oggetto della convenzione rientrano nelle competenze dell’Ente locale e possono
essere esercitate anche tramite soggetti privati destinatari di contributi da parte dei Comuni,
e non sono una forma di promozione dell’immagine della Amministrazione;

• si tratta di una corresponsione a mero titolo di contributo senza rapporti negoziali, che non si
configura come spesa di investimento e non è soggetta quindi alle disposizioni normative
vigenti in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto quindi il testo della convenzione oggetto del presente atto, nello schema di cui all’allegato A),
che è parte formale e integrante della deliberazione;

Stabilito di approvare lo schema di convenzione suddetta, con validità per gli anni 2020-2021-2022;

Dato atto che rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area servizi culturali provvedere alle
azioni e agli atti conseguenti, tra cui la sottoscrizione della convenzione e il formale impegno di
spesa, necessari alla realizzazione di quanto deliberato e alla erogazione del contributo previsto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Servizi Culturali, dott. Luigino Boarin, per la
regolarità  tecnica e del  Direttore dell'Area Economico Finanziaria,  dott.  Luigino Boarin,  per  la
regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, riportati in allegato;

Richiamati:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate:di
garantire,  nell’interesse pubblico,  il  sostegno alle  attività  istituzionali  dell’Istituto storico per  la
storia della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Modena, associazione di p.s.,
con  sede  a  Modena,  in  via  Ciro  Menotti  137,  C.F.  80010530360,  e  di  addivenire  quindi
all'approvazione di una convenzione tra l’Istituto stesso e il Comune di Nonantola, per gli anni
2020-2021-2022,  al  fine  di  sostenere  la  realizzazione  di  attività  di  ricerca  storica,  didattica,  di
documentazione  e  attività  editoriali,  nonché progetti  rivolti  alla  cittadinanza,  prevedendo a suo
favore,  per  ogni  anno  di  validità  della  convenzione,  un  contributo  pari  ad  euro  3.000,00;  il
contributo  verrà  erogato  a  seguito  della  presentazione  delle  spese  effettivamente  sostenute
dall’Istituto,  come  documentate  dai  consuntivi  annuali  regolarmente  approvati  dal  competente
organo dell’associazione;

2) Di approvare lo schema di convenzione con l’Istituto, nel testo allegato A), che è parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di dare atto che rientrano nelle competenze del Direttore dell’Area servizi culturali, autorizzato
alla sottoscrizione della convenzione, tutti i successivi e conseguenti atti gestionali derivanti dal
presente  deliberato,  ivi  compreso  l’assolvimento,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune,
“Amministrazione  trasparente”,  degli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

4) Di autorizzare inoltre il Direttore dell’Area servizi culturali ad apportare le eventuali correzioni
non sostanziali al testo dello schema di convenzione, che si dovessero rendere necessarie al fine del



suo perfezionamento.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 13/02/2020
	OGGETTO:
	CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA ASSOCIAZIONE ISTITUTO STORICO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI MODENA, PER GLI ANNI 2020, 2021, 2022. APPROVAZIONE.
	L'anno 2020, addì  tredici, del mese di Febbraio alle ore 20:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	PIFFERO ELENA
	Assessore
	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore
	X
	TACCINI GIAN LUCA
	Assessore
	X
	Presenti: 4 Assenti: 2
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Rosa Laura Calignano.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica Nannetti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

